
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             
            

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 17.01.2024 № 36 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Крестецкого 

муниципального округа на 2024-2028 годы»  

  

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Перечнем муниципальных программ Крестецкого муниципального района, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального района от 15.11.2023 № 1190, 

 Администрация Крестецкого муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение экономического развития 

Крестецкого муниципального округа на 2024-2028 годы» (далее - Программа). 

 2.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального 

района: 

 от 26.06.2020 № 711 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Крестецкого муниципального района на 2020-2024 годы»;  

 от 25.12.2020 № 1610 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение экономического развития Крестецкого муниципального района на 2020-2024 

годы»; 

 от 11.06.2021 № 674 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение экономического развития Крестецкого муниципального района на 2020-2024 

годы»; 

 от 16.11.2021 № 1374 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение экономического развития Крестецкого муниципального района на 2020-2024 

годы»; 

 от 10.06.2022 № 608 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение экономического развития Крестецкого муниципального района на 2020-2024 

годы»; 

 от 28.12.2022 № 1448 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение экономического развития Крестецкого муниципального района на 2020-2024 

годы»; 

 от 17.02.2023 № 151 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение экономического развития Крестецкого муниципального района на 2020-2024 

годы». 

 3.Пункт 2 постановления вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации   С.А.Яковлев 
сс 

№ 0036-п 



Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 17.01.2024 № 36 

 

Муниципальная программа  

«Обеспечение экономического развития Крестецкого 

муниципального округа на 2024-2028 годы» 

Паспорт Программы  

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

комитет экономического развития и сельского хозяйства 

Администрации муниципального округа (далее - Комитет) 

Соисполнители 

Программы 

комитет по имущественным и земельным отношениям  

Администрации муниципального округа; 

комитет культуры, спорта и архивного дела Администрации 

муниципального округа; 

комитет жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

муниципального округа; 

МКУ «Сервис-Центр»; 

территориальные отделы Администрации Крестецкого 

муниципального округа (далее - Администрации округа) (по 

согласованию); 

координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального 

округа (далее - координационный совет) (по согласованию) 

Цели Программы Обеспечение экономического развития Крестецкого 

муниципального округа в 2024-2028 годах 

Задачи Программы Создание условий для развития торговли на территории 

Крестецкого муниципального округа; 

Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике муниципального округа; 

Создание условий для улучшения инвестиционной 

привлекательности Крестецкого муниципального округа 

Подпрограммы 

Программы 

«Развитие торговли в Крестецком муниципальном округе»; 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Крестецком 

муниципальном округе»; 

«Повышение инвестиционной привлекательности Крестецкого 

муниципального округа» 

Сроки реализации 

Программы 

2024-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы с 

разбивкой по годам 

реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 1600,0тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год - 320,0 тыс. рублей; 

2025 год - 320,0 тыс. рублей; 

2026 год – 320,0 тыс. рублей; 

2027 год - 320,0 тыс. рублей; 

2028 год - 320,0 тыс. рублей; из них:  

районный бюджет – 1600,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 320,0 тыс. рублей; 

2025 год - 320,0 тыс. рублей; 

2026 год – 320,0 тыс. рублей; 

2027 год – 320,0 тыс. рублей; 

2028 год – 320,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, в том числе:  

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 



2026 год –0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей;  

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе:  

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы: 

обеспечение сбалансированного развития экономики Крестецкого 

муниципального округа в 2024-2028 годы, в том числе развитие 

торговой деятельности, малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального округа, повышение 

инвестиционной привлекательности округа; 

достижение заявленных целевых показателей Программы 

 

Подпрограмма  

«Развитие торговли в Крестецком муниципальном  округе» Программы  

Паспорт подпрограммы 

Исполнители 

подпрограммы 

Комитет 

Задачи 

подпрограммы 

реализация муниципальной политики в области торговой 

деятельности в целях создания условий для наиболее полного 

удовлетворения спроса населения на потребительские товары 

соответствующего качества по доступным ценам в пределах 

территориальной доступности, обеспечения прав потребителей на 

приобретение качественных и безопасных товаров; 

содействие развитию конкуренции на рынке 

непродовольственных товаров муниципального округа; 

создание на территории муниципального округа современной 

торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее 

развития, повышение территориальной доступности торговых 

объектов для населения муниципального округа 
Сроки реализации 

подпрограммы 

2024-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

объемы финансирования за счет всех источников - 50,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год - 10,0 тыс. рублей; 

2025 год - 10,0 тыс. рублей; 

2026 год – 10,0 тыс. рублей; 

2027 год - 10,0 тыс. рублей; 

2028 год - 10,0 тыс. рублей; из них: 

районный бюджет - 50,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2024 год - 10,0 тыс. рублей; 

2025 год - 10,0 тыс. рублей; 

2026 год - 10,0 тыс. рублей; 

2027 год - 10,0 тыс. рублей; 

2028 год - 10,0 тыс. рублей; 

областной бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 



2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы будет способствовать реализации 

муниципальной политики в сфере торговли, позволит создать 

условия для наиболее полного удовлетворения спроса населения 

на потребительские товары соответствующего качества по 

доступным ценам в пределах территориальной доступности. 

В результате реализации подпрограммы на территории 

муниципального округа предполагается достижение целевых 

показателей в соответствии с прогнозируемым развитием сферы 

торговли на территории муниципального округа. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при 

изменении внутренних и внешних факторов социально-

экономического развития. 

 

Подпрограмма 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Крестецком муниципальном округе» Программы  

Паспорт подпрограммы 

Исполнители 

подпрограммы 
Комитет 

Задачи 

подпрограммы 

создание благоприятных условий для устойчивого развития 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе 

Сроки реализации 

подпрограммы 
2024-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 1550,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год - 310,0 тыс. рублей; 

2025 год - 310,0 тыс. рублей; 

2026 год – 310,0 тыс. рублей; 

2027 год - 310,0 тыс. рублей; 

2028 год - 310,0 тыс. рублей; из них: 

районный бюджет – 310,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2024 год - 310,0 тыс. рублей; 

2025 год - 310,0 тыс. рублей; 

2026 год – 310,0 тыс. рублей; 

2027 год - 310,0 тыс. рублей; 

2028 год - 310,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 



2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы будет способствовать развитию сферы 

малого и среднего бизнеса: 

увеличению количества малых и средних предприятий, 

увеличению численности занятых на этих предприятиях, 

увеличению оборота малых и средних предприятий и, 

соответственно, увеличению доли налоговых поступлений от 

субъектов МП в бюджет муниципального округа. 

В результате реализации подпрограммы предполагается 

достижение целевых показателей, которые устанавливаются в 

соответствии с наиболее вероятным сценарием развития малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального 

округа. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при 

изменении внутренних и внешних факторов социально-

экономического развития. 

Подпрограмма 

«Повышение инвестиционной привлекательности Крестецкого муниципального 

округа» Программы  

Исполнители 

подпрограммы 
Комитет 

Задачи 

подпрограммы 

создание условий для улучшения инвестиционной 

привлекательности Крестецкого муниципального округа 

Сроки реализации 

подпрограммы 
2024-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

объемы финансирования за счет всех источников - 0,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей;  

из них: районный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 



2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Обеспечение объема частных инвестиций в экономику округа к 

2028 году – 2800,0 млн. рублей; 

Количество инвестиционных площадок к 2028 году – 27 единиц 

 

1.Характеристика текущего состояния в сфере реализации Программы 

1.1.Торговля 

В 2022 году оборот розничной торговли муниципального района составил 2544,7 

миллиона рублей и по сравнению с 2021 годом увеличился, в сопоставимой оценке, на 

0,3%. В декабре 2022 года оборот розничной торговли составил 228,5 миллиона рублей. 

Удельный вес муниципального района в объёме оборота розничной торговли 

области в 2022 году составил 1,7%, в 2021 году – 1,6%. 

В 2022 году оборот розничной торговли на 98,4% формировался торгующими 

организациями, доля продажи товаров на розничных рынках и ярмарках составила 1,6%, в 

2021 году – 98% и 2% соответственно. 

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая 

напитки, и табачных изделий в 2022 году составил 54,8%, непродовольственных товаров – 

45,2%, в 2021 – 54,7% и 45,3% соответственно. 

Организациями общественного питания в 2022 году реализовано продукции на 101,1 

миллиона рублей, что в сопоставимой оценке на 0,3% больше, чем в 2021 году. В декабре 

2022 года объём реализации организаций общественного питания составил 9,4 миллиона 

рублей. Удельный вес муниципального района в обороте общественного питания области 

составил 1,8%, как и в 2021 году. 

В 2022 году населению муниципального района оказано платных услуг, 

организациями со средней численностью свыше 15 человек, без субъектов малого и 

среднего предпринимательства, на 84,1 миллиона рублей, в декабре 2022 года – на 3,8 

миллиона рублей. 

Удельный вес муниципального района в объёме платных услуг, оказанных 

населению области, составил 0,4%, в 2021 году – 0,3%. 

В структуре платных услуг значительную долю занимали услуги системы 

образования – 12%. 

На территории района торговля представлена 9 крупными торговыми сетями, а также 

малыми и средними предпринимателями. В 2022 году открылось 2 торговые точки, 

Светофор и Доброцен. Активно развиваются пункты выдачи Озон, Вайлдберриз и СДЭК. 

Торговую деятельность в районе осуществляет 155 хозяйствующих субъектов, 167 

торговых объектов. 

Обеспечение населения отдаленных и труднодоступных территорий муниципального 

района осуществляют 6 автомагазинов индивидуальных предпринимателей. Два 

индивидуальных предпринимателя получили субсидию на возмещение части затрат для 

обеспечения жителей 64 отдаленных и труднодоступных населенных пунктов Крестецкого 

муниципального района услугами торговли в сумме 61,7 тыс. рублей.  

На территории района действует 16 предприятий общественного питания, в 2022 

году открылось кафе «SeLena». Бытовые услуги населению оказывает 51 предприниматель. 

1.2.Малое и среднее предпринимательство 

Важным направлением в работе администрации остается поддержка развития малого 

и среднего предпринимательства.  



Количество субъектов МСП составило 292 человек (217 ИП,75 юридических лиц). В 

качестве самозанятых в районе прошли регистрацию и получили подтверждение 378 

человек. 

Выдано разрешение на право использования территориального бренда Новгородской 

области ООО «Крестецкая строчка». 

В рамках реализации приоритетного регионального проекта «Социальная 

дисконтная карта «Забота» выдано 725 карт.  

 По итогам ежегодного рейтинга органов местного самоуправления по развитию 

предпринимательства, привлечению инвестиций и содействию конкуренции в 

Новгородской области, району из областного бюджета предоставлен межбюджетный 

трансферт в сумме 3 млн. рублей, которые направлены на строительство и установку 

автобусного павильона, дополнительное освещение Советской площади, установку 

видеонаблюдения в рамках развития АПК «Безопасный город». 

 На территории района на 1 января 2023 года зарегистрировано 152 предприятия и 

организаций. По виду экономической деятельности предприятия и организации 

распределились следующим образом: сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство, 

рыболовство и рыбоводство - 25 единиц, добыча полезных ископаемых - 3 единицы, 

обрабатывающие производства – 20 единиц (производство пищевых продуктов – 4 

единицы; обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и материалов для плетений - 5 единиц, производство 

бумаги и бумажных изделий – 1 единица;  производство лекарственных средств и 

материалов, применяемых в медицинских целях – 1 единица, производство резиновых и 

пластмассовых изделий – 1 единица, производство прочей неметаллической минеральной 

продукции-1 единица, производство готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования - 2 единицы, производство прочих готовых изделий – 4 единицы, ремонт и 

монтаж машин и оборудования – 1 единица), обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха – 1 единица, водоснабжение, водоотведение, 

организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 3 

единицы; строительство - 7 единиц, торговля оптовая и розничная;– 19 единицы (торговля 

оптовая – 7 единиц, торговля розничная – 12 единиц), транспортировка и хранение - 4 

единицы, деятельность гостиниц и предприятий общественного питания - 4 единицы, 

деятельность в области информации и связи - 1 единица, деятельность финансовая и 

страховая - 4 единиц, деятельность по операциям с недвижимым имуществом – 8 единиц, 

деятельность профессиональная, научная и техническая – 2 единицы, деятельность 

административная - 5 единиц, государственное управление, социальное обеспечение – 19 

единиц, образование - 11 единиц, деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений - 5 единиц, деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг - 2 единицы, деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений – 5, предоставление прочих видов услуг – 9 единиц.  

 Согласно информации Новгородстата в 2022 году перевезено грузов (по 

организациям всех видов экономической деятельности со средней численностью свыше 15 

человек, без субъектов малого предпринимательства) 457,9 тысяч тонн, в процентах к 2021 

году – 10,5%. Грузооборот составил 4276,5 тысяч тонно-км или 13,8 % к 2021 году.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по видам экономической деятельности в 2022 году (по организациям 

всех видов экономической деятельности со средней численностью свыше 15 человек, без 

субъектов малого предпринимательства) составил 7705310,3 тысяч рублей, или 97,9 % к 

2021 году, в том числе торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов – 19741,0 тысяч рублей,  деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания – 82863,4 тысяч рублей, образование – 10786,2 тысяч рублей, деятельность в 

области здравоохранения и социальных услуг – 61464,6 тысяч рублей.  

Наибольшая доля в структуре промышленного производства приходится на сельское 

хозяйство.  

 1.3.Инвестиционная деятельность 

 Объём инвестиций в основной капитал организаций в 2022 году (без субъектов 

малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми 

статистическими методами) по Крестецкому району составил 1692,9 млн. рублей.На 

территории района находится 22 инвестиционные площадки.  



Объем инвестиций в 2022 году составил 346 млн. рублей, создано 26 рабочих мест за счет 

увеличения производственных мощностей до 400 коров молочно-товарного комплекса 

«Ракушино» в ООО «Белгранкорм-Великий Новгород». 

 Инвесторам на этапах реализации проектов оказывается организационная и правовая 

поддержка со стороны администрации. 

 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации Программы 

Достижение запланированных результатов реализации Программы связано с 

возникновением и преодолением различных рисков.  

К рискам реализации Программы относятся: 

риск сокращения объема частных инвестиций в основной капитал вследствие 

завершения реализации крупных инвестиционных проектов на территории района, 

отсутствие площадок, обеспеченных инженерной инфраструктурой; 

риски, связанные с социально-экономическими факторами, включая 

неблагоприятную экономическую ситуацию на рынке, недостаточность трудовых ресурсов 

и количества квалифицированных специалистов, недостаточно мощностей электрических 

сетей. 

Минимизация рисков реализации муниципальной программы предполагает 

проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий Программы по 

результатам мониторинга изменений внешних факторов, влияющих на реализацию 

Программы. 

 

3.Механизм управления реализацией Программы 

Оценку соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, 

целями и показателями прогноза социально-экономического развития муниципального 

района и контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы 

администрации муниципального округа, координирующий деятельность Комитета. 

Комитет осуществляет: 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы; 

координацию выполнения мероприятий Программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

Программы, объемов финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей 

Программы, целевых показателей реализации Программы; 

составление отчетов о ходе реализации Программы в соответствии с постановлением 

Администрации Крестецкого муниципального района от 20.12.2013 №1202 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Крестецкого муниципального района, их формирования и реализации». 

Для обеспечения реализации Программы соисполнители до 15 февраля года 

представляют в Комитет информацию, необходимую для подготовки годового отчета о 

ходе реализации Программы. 

Комитет до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе 

реализации Программы и обеспечивает его согласование с заместителем Главы 

администрации муниципального округа, осуществляющим координацию деятельности 

ответственного исполнителя. 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 17.01.2024 № 36 

Мероприятия Программы  

№  

п/п  

Наименование Мероприятия  Исполнитель  Срок 

реализации  

Целевой 

показатель 

(номер  

целевого 

показателя из 

перечня 

целевых 

показателей 

Программы)  

Источник  

финансир

ования  

Объем финансирования по годам (тыс.  

рублей)  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 
2  3  4  5  6  7  8  9  10 11 

1 .  Подпрограмма «Развитие торговли в Крестецком муниципальном округе» 

1 .1 .  
Задача 1.Реализация муниципальной политики в области торговой деятельности в целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на 

потребительские товары соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной доступности, обеспечения прав потребителей на приобретение 

качественных и безопасных товаров 

1 .1 .1 .  
Осуществление взаимодействия с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами местного самоуправления муниципальных 

образований округа, направленного на исполнение 

требований законодательства, регулирующего торговую 

деятельность на территории муниципального округа 

Комитет 2024-2028 
1.2  - 

-  -  -  -  -  

1 .1 .2 .  
Проведение мониторинга качества пищевых продуктов, 

реализуемых на территории муниципального округа 

Комитет 2024-2028 
1.2 ,1 .3  

-  -  -  -  -  -  

1 .1 .3 .  
Содействие реализации проектов, ориентированных на 

организацию обслуживания граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

Комитет 2024-2028 
1.2  

-  -  -  -  -  -  

1 .1 .4 .  
Проведение обучающих семинаров, конференций, 

«круглых столов» с органами местного самоуправления и 

представителями сферы торговли в целях информационно 

- методического обеспечения по вопросам организации 

торговли 

Комитет 2024-2028 
1.1 ,1 .4  

-  -  -  -  -  -  

1 .1 .5 .  
Участие в выездных семинарах, конференциях в целях 

изучения опыта других муниципальных округов области 

по вопросам обеспечения населения услугами торговли 

Комитет; 

координационны

й совет 

2024-2028 
1.1  

-  -  -  -  -  -  

1 .1 .6 .  
Совершенствование раздела «Торговля» на официальном 

сайте Администрации муниципального округа в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» в части размещения информационных и 

консультативных материалов по вопросам торговой 

деятельности и защиты прав потребителей 

Комитет 2024-2028 
1.1  

-  -  -  -  -  -  



1.1.7 .  
Проведение мониторинга цен на основные виды 

продовольственных товаров в целях определения 

экономической доступности товаров для населения 

муниципального округа 

Комитет 2024-2028 
 

-  -  -  -  -  -  

1 .1 .8 .  
Содействие более эффективному использованию 

торговых мест на розничных рынках, насыщению рынков 

продукцией местных сельхозтоваропроизводителей 

Комитет 2024-2028 
1.3  

-  -  -  -  -  -  

1 .2 .  
Задача 2. Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных товаров муниципального округа 

1 .2 .1 .  
Содействие развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере торговли путём расширения 

применения франчазинга 
Комитет  2024-2028 

1.3 ,1 .4 .  -  -  -  -  -  -  

1 .2 .2 .  
Определение площадок для размещения торговых 

объектов в целях привлечения потенциальных инвесторов 
Комитет  2024-2028 1.4  -  -  -  -  -  -  

1 .3 .  
Задача 3. Создание на территории муниципального округа современной торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение 

территориальной доступности торговых объектов для населения муниципального округа 

1 .3 .1 .  
Проведение мониторинга обеспеченности населения 

муниципального округа площадью торговых объектов с 

выявлением проблемных территорий 
Комитет  2024-2028 

1.4  -  -  -  -  -  -  

1 .3 .2 .  
Внесение изменений в утверждённые схемы размещения 

нестационарных торговых объектов с целью расширения 

объектов мелкорозничной торговой сети 
Комитет  2024-2028 

1.4  -  -  -  -  -  -  

1 .3 .3 .  
В целях стимулирования деловой активности 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 

деятельность на территории муниципального округа: 

организация и проведение конкурсов «Лучшее 

предприятие торговли»; «Активный предприниматель 

года»; «Зимняя фантазия» на лучшее декоративно - 

художественное оформление торговых предприятий к 

Новому году; разработка и издание информационных 

материалов (стенды, буклеты); реализация приоритетного 

регионального проекта «Покупай Новгородское»; участие 

в ярмарках, проводимых на территории Крестецкого 

округа и Новгородской области 

Комитет; 

координационны

й совет 

2024-2028 

1.1-1.4  
местный 

бюджет 

 

10,0 10,0 10,0 
10,0  10,0 

2 .  Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Крестецком муниципальном округе» 

2 .1 .  Задача 1.  Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе 

2 .1 .1 .  Предоставление субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат на 

приобретение машин и оборудования (за исключением 

автотранспорта) <1> 

Комитет  

2024-2028 2.1-2.3 ,  2 .5  

местный 

бюджет 

 

260,0  260,0  260,0 260,0 260,0 

2 .1 .2 .  Выделение земельных участков для размещения и 

реализации инновационных проектов 

комитет по 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

2024-2028 2.1-2.3  - -  -  -  -  -  



2.1.3 .  
Передача во владение и (или) пользование 

муниципального имущества Крестецкого муниципального 

округа, в том числе земельных участков, зданий, 

строений, сооружений, нежилых помещений, 

оборудования, машин, механизмов, установок, 

транспортных средств, инвентаря, инструментов на 

возмездной основе, безвозмездной основе или на 

льготных условиях (указанное имущество используется в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 24 

июня 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в РФ» 

комитет по 

имущественным 

и земельным 

отношениям 

2024-2028 2.1  - - - -  -  -  

2 .1 .4 .  
Разработка и реализация предложений по 

совершенствованию нормативно-правовой базы, 

направленных на защиту прав и законных интересов 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

Комитет  
2024-2028 2.1 ,2 .2  - -  -  -  -  -  

2 .1 .5 .  
Содействие в сборе статистических данных о 

деятельности предприятий малого и среднего бизнеса  
Комитет  

2024-2028 2.2  
- 

-  -  -  -  -  

2 .1 .6 .  
Оказание информационно- методической поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 
Комитет  

2024-2028 2.1-2.3  - -  -  -  -  -  

2 .1 .7 .  
Консультирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства по вопросам получения  поддержки 
Комитет  

2024-2028 2.1  - -  -  -  -  -  

2 .1 .8 .  
Взаимодействие с организациями, осуществляющими 

поддержку малого и среднего предпринимательства в 

Новгородской области 

Комитет  

2024-2028 2.1-2.3  - -  -  -  -  -  

2 .1 .9 .  
Ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей муниципальной 

поддержки 

Комитет  
2024-2028 2.1-2.3  - -  -  -  -  -  

2 .1 .10 .  
Размещение в средствах массовой информации 

публикаций, рекламно - информационных материалов о 

проблемах, достижениях и перспективах развития малого 

и среднего предпринимательства 

Комитет  
2024-2028 2.1-2.3  - -  -  -  -  -  

2 .1 .11 .  
Размещение и постоянное обновление на официальном 

сайте Администрации муниципального округа в разделе 

«Предпринимательство» информации по нормативно-

правовому и организационному обеспечению развития 

малого и среднего предпринимательства 

Комитет  
2024-2028 2.1-2.3  - -  -  -  -  -  

2 .1 .12 .  
Привлечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства к участию в выставках-конкурсах в 

целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, 

привлечения инвестиций 

Комитет  
2024-2028 2.1  - -  -  -  -  -  

2 .1 .13 .  
Организация «круглых столов» и семинаров с субъектами 

малого и среднего предпринимательства округа по 

вопросам социально-экономического развития округа и 

взаимодействия бизнеса и власти 

Комитет  
2024-2028 2.1  

местный 

бюджет 

 

10,0  10,0  10,0  10,0  10,0  



2.1.14.  
Предоставление субсидий на возмещение части затрат в 

2024-2028 годах на приобретение горюче-смазочных 

материалов юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 

индивидуальным предпринимателям для обеспечения 

жителей отдаленных и (или) труднодоступных 

населенных пунктов Крестецкого муниципального района 

услугами торговли посредством мобильных торговых 

объектов, осуществляющих доставку и реализацию 

товаров<2> 

Комитет  
2024-2028 2.4  

местный 

бюджет 
40,0  40,0  40,0  40,0  40,0  

областной 

бюджет 
0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

2 .1 .15.  
Создание условий для обеспечения жителей отдалённых и 

(или) труднодоступных населённых пунктов Крестецкого 

муниципального округа услугами торговли посредством 

мобильных торговых объектов, осуществляющих 

доставку и реализацию товаров 

Комитет  
2024-2028 2.4  

- 
-  -  -  -  -  

3 .  Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Крестецкого муниципального округа» 

3 .1 .  Задача 1. Создание условий для улучшения инвестиционной привлекательности Крестецкого муниципального округа 

3 .1 .1 .  Приобретение результатов исследований и разработок 

в сфере социально-экономического развития 

муниципального округа 
Комитет  2024-2028 3.1 ,3 .2  

местный 

бюджет 

 

-  -  -  -  -  

3 .1 .2 .  
Реализация мероприятий, направленных на улучшение 

инвестиционного климата, развитию конкуренции, 

работе с предпринимателями  

Комитет  2024-2028 3.1 ,3 .2  

местный 

бюджет 

 
-  -  -  -  -  

 

<1> Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на приобретение машин и оборудования (за исключением 

автотранспорта) утвержден постановлением Администрации муниципального района от 20.09.2023 № 1009. 

<2> Порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат в 2022-2023 годах за приобретение горюче-смазочных материалов юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям для обеспечения жителей отдалённых и (или) труднодоступных населённых пунктов Крестецкого 

муниципального района услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров утвержден постановлением Администрации 

муниципального района от 19.09.2022 № 962. 

  <3> Порядок предоставления субсидии на организацию обеспечения твердым топливом (дровами) семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной 

командировке в зоне действия специальной военной операции, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением утвержден постановлением Администрации муниципального 

района от 20.12.2022 № 1369.  

___________________ 



5.Перечень целевых показателей Программы  

 

№  

п/п  

Наимено вание целевого  показателя  
Единица  

измерения  

Базовое значение 

целевого показателя 

(ожидаемое исполнение 

2023 года)  

Значение целевого  по казателя  по  годам  

2024 2025 2026 2027 2028 
 

1  2  3  4  5 6  7 8 9 

1 .  Подпрогр амма «Развитие торговли в Крестецком муниципальном округе»  

1 .1 .  Оборот розничной торговли, в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
% 90,6 91,5 93,5 96,0 97,0 98,0 

1 .2 .  Оборот розничной торговли на душу населения, тыс. рублей в 

год 
тыс .  р уб.  190,8 190,5 190,8 190,9 191,0 191,5 

1 .3 .  Доля непродовольственных товаров в обороте розничной 

торговли, в % от оборота розничной торговли 
% 51,4 51,5 51,9 52 53 53,5 

1 .4 .  Обеспеченность населения муниципального округа площадью 

торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. жителей  
кв.м. 842,1 830 840,5 845,0 850,0 855,0 

2 .  Подпрогр амма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Крестецком муниципальном округе» 

2 .1 .  Количество малых и средних предприятий ед. 292 292 292 292 292 292 

2 .2 .  Среднесписочная численность занятых на малых предприятиях 

в общей среднесписочной численности  
тыс. чел. 0,56 0,5 0,52 0,55 0,6 0,65 

2 .3 .  Доля налоговых поступлений от субъектов МП в собственных 

доходах бюджета муниципального округа 
% 6,1 6,1 6,2 6,4 6,5 6,7 

2 .4 .  Количество отдалённых и (или) труднодоступных населённых 

пунктов Крестецкого муниципального округа, в которых 

организации (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и индивидуальные 

предприниматели обеспечивают жителей услугами торговли 

посредством мобильных торговых, осуществляющих доставку 

и реализацию товаров 

ед. 64 64 64 64 64 64 

2 .5 .  Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

получивших субсидию на возмещение части затрат на 

приобретение машин и оборудования (за исключением 

автотранспорта) 

ед. 2 2 2 2 2 2 

3 .  Подпрогр амма «Повышение инвестиционной привлекательности Крестецкого муниципального округа» 

3 .1 .  Объем инвестиций в основной капитал  за исключением 

средств федерального бюджета (без субъектов малого 

предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами), не менее  

млн.  р уб.  1035,6 1037,8 1039,8 1040,2 1043,6 1045,9 

3 .2 .  
Количество вновь создаваемых рабочих мест в рамах 

реализации инвестиционных проектов  
ед.  40 40 40 40 40 45 

1 – определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Крестецкого муниципального округа о порядке и сроках составления проекта бюджета Крестецкого 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период; 

 ______________ 

 



 

6.Порядок расчета значений целевых показателей или источники 

получения информации Программы  

№  
п/п  

Наименование целевого 

показателя,  единица измерения  

Порядок расчета 

значения целевого 

показателя  

Источник получения 

информации, необходимой 

для расчета целевого 

показателя  

1 2 3  4  

1 .1 .  Оборот розничной торговли, в % к 

предыдущему году в сопоставимых 

ценах 
- 

данные Территориального органа 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Новгородской области 

1 .2 .  Оборот розничной торговли на душу 

населения, тыс. руб. в год 
- 

данные Территориального органа 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Новгородской области 

1 .3 .  Доля непродовольственных товаров в 

обороте розничной торговли в % от 

оборота розничной торговли - 

данные Территориального органа 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Новгородской области 

1 .4 .  Обеспеченность населения 

муниципального округа площадью 

торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. 

жителей 
- 

информация Министерства  

торговли и промышленности 

Новгородской области 

согласно данным 

Территориального органа 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Новгородской области 

2 .1 .  Количество малых и средних 

предприятий, единиц 

- 

данные Территориального органа 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Новгородской области, сведения из 

единого реестра субъектов малого 

и среднего предпринимательства –

nalog.ru 

2 .2 .  Среднесписочная численность занятых 

на малых предприятиях в общей 

среднесписочной численности, тыс. 

человек 

- 

данные Территориального органа 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Новгородской области 

2 .3 .  Доля налоговых поступлений от 

субъектов МП в собственных доходах 

бюджета муниципального округа, % 

ДНП=А-В 

А –  Общий объем 

поступлений 

бюджета  

муниципального 

округа в отчетном 

финансовом году;  

В –  Поступление от 

крупных 

налогоплательщиков 

в бюджет 

муниципального 

округа в отчетном 

финансовом году;  

данные бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета 

муниципального округа 

2 .4 .  Количество отдалённых и (или) 

труднодоступных населённых пунктов 

Крестецкого муниципального округа, в 

которых организации (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) и индивидуальные 

предприниматели обеспечивают 

жителей услугами торговли 

посредством мобильных торговых 

объектов, осуществляющих доставку и 

реализацию товаров 

- 

данные Администрации Крестецкого 

муниципального округа 

2 .5 .  Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства получивших 

субсидию на возмещение части затрат на 

приобретение машин и оборудования (за 

исключением автотранспорта), единиц 

- 

данные Администрации Крестецкого 

муниципального округа 



 

2 

 
3.1.  Объем инвестиций в основной капитал 

за исключением средств федерального 

бюджета (без субъектов малого 

предпринимательства и объема 

инвестиций, не наблюдаемых прямыми 

статистическими методами), млн. 

рублей 

- 

данные Территориального органа 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Новгородской области 

3 .2 .  

Количество вновь создаваемых 

рабочих мест в рамах реализации 

инвестиционных проектов, единиц 

- 

данные Комитета 

_______________ 


